
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 193 (XXXVII) — Nr. 270 Joi, 27 martie 2025

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE PARLAMENTULUI ROMÂNIEI

24. — Hotărâre privind constituirea grupurilor 

parlamentare de prietenie .......................................... 2–44

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

592/C. — Ordin al ministrului justiției pentru modificarea

și completarea Ordinului ministrului justiției

nr. 3.917/C/2021 privind aprobarea Metodologiei-

cadru de organizare și desfășurare a concursului

de admitere în Școala Națională de Pregătire a Agenților 

de Penitenciare Târgu Ocna ...................................... 44–45

896. — Ordin al ministrului sănătății pentru completarea

anexei nr. 1 la Ordinul ministrului sănătății nr. 477/2009

privind înființarea Registrului Național de Transplant,

desemnarea persoanelor responsabile cu gestionarea

datelor din Registrul Național de Transplant din cadrul

unităților sanitare acreditate pentru efectuarea de

transplant de organe, țesuturi și celule de origine umană

în scop terapeutic și stabilirea datelor necesare

înregistrării unei persoane pentru atribuirea codului unic 

de înregistrare la Agenția Națională de Transplant ...... 46

897. — Ordin al ministrului sănătății pentru completarea

anexei la Ordinul ministrului sănătății nr. 402/2018

privind aprobarea listei medicamentelor derivate din 

sânge uman sau plasmă umană ................................ 46

3.560. — Ordin al ministrului educației și cercetării pentru

modificarea și completarea Regulamentului

de organizare și funcționare a Comisiei Naționale

de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor

Universitare (CNATDCU), aprobat prin Ordinul 

ministrului educației nr. 5.760/2024............................ 47



HOTĂRÂRI ALE PARLAMENTULUI ROMÂNIEI

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

H O T Ă R Â R E

privind constituirea grupurilor parlamentare de prietenie

În temeiul prevederilor art. 5 din Regulamentul activităților comune ale

Camerei Deputaților și Senatului, aprobat prin Hotărârea Parlamentului României

nr. 4/1992, republicat, cu completările ulterioare,

Parlamentul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă constituirea grupurilor parlamentare de prietenie,

potrivit anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Această hotărâre a fost adoptată de Camera Deputaților și de Senat în
ședința comună din 25 martie 2025, cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2) din
Constituția României, republicată.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 270/27.III.2025

2

p. PREȘEDINTELE CAMEREI

DEPUTAȚILOR,

VASILE-DANIEL SUCIU

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,

LAURENȚIU PLĂEȘU

București, 25 martie 2025.

Nr. 24.

ANEXĂ

C O M P O N E N Ț A  N O M I N A L Ă

a grupurilor parlamentare de prietenie

1. Grupul parlamentar de prietenie cu Republica Africa de Sud

Președinte Fejér László Ödön, senator UDMR

Vicepreședinte Bică Andra, senator PSD

Secretar Neagu Nicolae, senator PNL

Nicula Mircea-Cristian, senator PSD

Barbu Florin-Ionuț, deputat PSD

Lăpușan Remus-Gabriel, deputat PSD

Ștefănescu Daniela, senator AUR

Enache Mihai-Adrian, deputat AUR

Negrea Petru-Gabriel, deputat AUR

Popovici Florin-Cornel, deputat AUR

Bogdan Ionel-Ovidiu, deputat PNL

Gal Călin-Grațian, deputat PNL

Anghel Răzvan-Paul, senator USR

Negoi Eugen-Remus, senator USR

Miruță Radu-Dinel, deputat USR

Pascalini Nini-Alexandru, deputat SOS RO

Coarnă Dumitru, deputat SOS RO

Simu Aurora-Tasica, deputat POT

Nacov Gheorghe, deputat Minorități naționale

Băișanu Ștefan-Alexandru, deputat Neafiliat



2. Grupul parlamentar de prietenie cu Australia

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 270/27.III.2025

3

Președinte Miklós Zoltán, deputat UDMR

Vicepreședinte Fifor Mihai-Viorel, deputat PSD

Secretar Bota Gheorghe-Ioan, senator PNL

Cașcaval Dan, senator PSD

Mărginean Lucian, senator PSD

Mina Marian, deputat PSD

Samoilă Ion, deputat PSD

Lavric Sorin, senator AUR

Enache Diana, deputat AUR

Negoescu Mihai-Bogdan, deputat AUR

Vadim-Tudor Lidia, deputat AUR

Gal Călin-Grațian, deputat PNL

Pirtea Marilen, deputat PNL

Bochileanu George-Cătălin, senator USR

Pălărie Ștefan, senator USR

Gheorghiu Andrei-Florin, deputat USR

Gușă Cosmin-Andrei, deputat SOS RO

Vârgă Mariana, deputat SOS RO

Pintea Paul-Ciprian, senator POT

Vexler Silviu, deputat Minorități naționale

Președinte Dascălu Cristina Emanuela, deputat AUR

Vicepreședinte Firczak Iulius Marian, deputat Minorități naționale

Secretar Mina Marian, deputat PSD

Federovici Doina-Elena, senator PSD

Stănescu Paul, senator PSD

Bejinariu Eugen, deputat PSD

Vulpescu Ioan, deputat PSD

Doboș Elena, deputat AUR

Negrea Petru-Gabriel, deputat AUR

Oancea Silviu-Florin, deputat AUR

Coșa Silviu-Iulian, senator PNL

Bogdan Ionel-Ovidiu, deputat PNL

Ciobotaru Dragoș-Fănică, deputat PNL

Mîndru Cătălin-Emil, senator USR

Bulearcă Marius-Felix, deputat USR

Dimitriu Alexandru-Paul, deputat USR

Constantinescu Andra-Claudia, deputat SOS RO

Jianu Iosif-Florin, deputat SOS RO

Porumboiu Gabriela, deputat POT

Zakariás Zoltán, deputat UDMR

3. Grupul parlamentar de prietenie cu Republica Austria



4. Grupul parlamentar de prietenie cu Republica Azerbaidjan

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 270/27.III.2025

4

Președinte Ciornei Daniel Cătălin, deputat AUR

Vicepreședinte Holban Georgeta-Carmen, deputat PSD

Secretar Cerva Nadia-Cosmina, senator SOS RO

Streinu Cercel Adrian, senator PSD

Orban Carmen, senator PSD

Budăi Marius-Constantin, deputat PSD

Rogobete Alexandru-Florin, deputat PSD

Dîrlău Andrei-Emil, senator AUR

Badea Nelu-Valentin, deputat AUR

Mitrea Dumitrina, deputat AUR

Horga Maria-Gabriela, senator PNL

Ciobotaru Dragoș-Fănică, deputat PNL

Dobre Ciprian-Minodor, deputat PNL

Darău Ambrozie-Irineu, senator USR

Rus Vasile-Ciprian, senator USR

Atanasiu Corina, deputat USR

Coarnă Dumitru, deputat SOS RO

Albu Dumitrița, deputat POT

Gál Károly, deputat UDMR

Firczak Iulius Marian, deputat Minorități naționale

Președinte Neacșu Marian, deputat PSD

Vicepreședinte Abrudean Mircea, senator PNL

Secretar Lazăr Teodor, deputat USR

Humelnicu Marius, senator PSD

Chilat Crina-Fiorela, deputat PSD

Solomon Adrian, deputat PSD

Vușcan Voicu, deputat PSD

Șipoș Eugen-Cristian, senator AUR

Cîrligea Florin-Eugen, deputat AUR

Gheorghe Ionel, deputat AUR

Tanasă Dan, deputat AUR

Niculescu-Țâgârlaș Cristian-Augustin, senator PNL

Burduja Sebastian-Ioan, deputat PNL

Cernic Sebastian, senator USR

Echert Adrian, deputat USR

Onea Olga, senator SOS RO

Rusu Ioan-Cristian, senator SOS RO

Csillag Andrei, deputat POT

Császár Károly Zsolt, senator UDMR

Amet Varol, deputat Minorități naționale

5. Grupul parlamentar de prietenie cu Regatul Belgiei



6. Grupul parlamentar de prietenie cu Republica Federativă a Braziliei

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 270/27.III.2025

5

Președinte Nacov Gheorghe, deputat Minorități naționale

Vicepreședinte Andrei Alexandru-Ioan, deputat PNL

Secretar Mihai Daniela, senator PSD

Stoiciu Victoria, senator PSD

Budacă Vasile, deputat PSD

Geamănu Aurora-Adela, deputat PSD

Toma Ilie, deputat PSD

Petre George-Cezar, senator AUR

Vasile Marian, senator AUR

Florea Gabriel-Florinel, deputat AUR

Gheorghe Mihai-Claudiu, deputat AUR

Anisie Monica-Cristina, senator PNL

Matei Aneta, deputat PNL

Drulă Cătălin, deputat USR

Moșteanu Liviu-Ionuț, deputat USR

Stoica Diana, deputat USR

Onea Olga, senator SOS RO 

Țiu Mihai-Adrian, deputat SOS RO

Vela Gheorghe, senator POT

Kovács Máté, senator UDMR

Președinte Suciu Vasile-Daniel, deputat PSD

Vicepreședinte Ciobotaru Dragoș-Fănică, deputat PNL

Secretar Koler Eduard-Virgil, deputat AUR

Țepeluș Laurențiu-Cristinel, senator PSD

Gavrilescu Grațiela Leocadia, deputat PSD

Mîndroc Cătălin-Viorel, deputat PSD

Tîlvăr Angel, deputat PSD

Roman Marius-Valentin, senator AUR

Sandu Mircea-Ionuț, senator AUR

Gheorghe Mihai-Claudiu, deputat AUR

Horga Maria-Gabriela, senator PNL

Cadar Răzvan-Olimpiu, deputat PNL

Șipoș Sorin-Gheorghe, senator USR

Atanasiu Corina, deputat USR

Drăgoescu Cezar-Mihail, deputat USR

Cușnir Rodica, senator SOS RO

Nagy Vasile, deputat SOS RO

Borțun Ștefan, senator POT

Cseke Attila-Zoltan, senator UDMR

Longher Ghervazen, deputat Minorități naționale

7. Grupul parlamentar de prietenie cu Republica Bulgaria



8. Grupul parlamentar de prietenie cu Canada

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 270/27.III.2025

6

Președinte Bouda Ștefan, deputat Minorități naționale

Vicepreședinte Vârgă Mariana, deputat SOS RO

Secretar Nicula Mircea-Cristian, senator PSD

Stan Ioan, senator PSD

Chirilă Virgil Alin, deputat PSD

Popa Maricel, deputat PSD

Toma Ilie, deputat PSD

Plăeșu Laurențiu, senator AUR

Biro Daniel-Răzvan, deputat AUR

Bordian Alexandru, deputat AUR

Grosu Veronica, deputat AUR

Varga Glad-Aurel, senator PNL

Crușoveanu Marian, deputat PNL

Gal Călin-Grațian, deputat PNL

Cibu Deaconu Ruxandra, senator USR

Ștefănache Gheorghe, senator USR

Gheorghiu Andrei-Florin, deputat USR

Vedinaș Verginia, deputat SOS RO

Kroncsiș Sebastian-Andrei, deputat POT

Kulcsár Terza József György, deputat UDMR

Președinte Negrea Petru-Gabriel, deputat AUR

Vicepreședinte Sandu Viorica, deputat PSD

Secretar Rusu Petrică Lucian, senator PNL

Cazanciuc Robert-Marius, senator PSD

Floroiu Ionel, senator PSD

Ciucă Liviu-Bogdan, deputat PSD

Tomoescu Ion-Alin, deputat PSD

Barcari Dorina, senator AUR

Boșutar Tiberiu-Nicolae, deputat AUR

Florea Gabriel-Florinel, deputat AUR

Bogdan Ionel-Ovidiu, deputat PNL

Prișcă Răzvan Sorin, deputat PNL

Mircescu Ion-Narcis, senator USR

Coliban Allen, deputat USR

Drulă Cătălin, deputat USR

Coarnă Dumitru, deputat SOS RO 

Țiu Mihai-Adrian, deputat SOS RO

Irimia Ancuța-Florina, deputat POT

Kolcsár Anquetil Károly, deputat UDMR

Petrețchi Nicolae-Miroslav, deputat Minorități naționale

9. Grupul parlamentar de prietenie cu Republica Cehă



10. Grupul parlamentar de prietenie cu Republica Populară Chineză

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 270/27.III.2025

7

Președinte Stroe Ionuț-Marian, deputat PNL

Vicepreședinte Zisopol Dragoș Gabriel, deputat Minorități naționale

Secretar Mălăiescu Luca, senator PSD

Rujan Ion-Cristinel, senator PSD

Dunava Costel Neculai, deputat PSD

Matichescu Mirela-Florența, deputat PSD

Toader Bogdan-Andrei, deputat PSD

Petre George-Cezar, senator AUR

Potecă Vasilică, senator AUR

Păucean-Fernandez Luminița, senator AUR

Iosub Cosmin Teodor, deputat AUR

Fenechiu Daniel-Cătălin, senator PNL

Dobre Ciprian-Minodor, deputat PNL

Bodea Marius, senator USR

Cernic Sebastian, senator USR

Atanasiu Corina, deputat USR

Petrea Dorin-Silviu, senator SOS RO

Vidra Vlad Andrei, deputat SOS RO

Robe Liviu-Sorin, senator POT

Gál Károly, deputat UDMR

Președinte Corendea Cosmin-Ioan, deputat AUR

Vicepreședinte Kovács Máté, senator UDMR

Secretar Țiplea Dumitru, deputat PNL

Mălăiescu Luca, senator PSD

Ciocan Doinița, deputat PSD

Constantinescu Sergiu-Mircea, deputat PSD

Matichescu Mirela-Florența, deputat PSD

Mihalcea Ioan, deputat PSD

Dîrlău Andrei-Emil, senator AUR

Stelea Niculina, senator AUR

Gherasim Laura, deputat AUR

Blaga Vasile, senator PNL

Ciobotaru Dragoș-Fănică, deputat PNL

Anghel Răzvan-Paul, senator USR

Mîndru Cătălin-Emil, senator USR

Drăgoescu Cezar-Mihail, deputat USR

Sava Clement, senator SOS RO

Macovei Ilie Simona-Elena, deputat SOS RO

Gavrilă Anamaria, deputat POT

Merka Adrian-Miroslav, deputat Minorități naționale

11. Grupul parlamentar de prietenie cu Republica Cipru



12. Grupul parlamentar de prietenie cu Republica Coreea

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 270/27.III.2025

8

Președinte Rigman Ciprian-Doru, deputat USR

Vicepreședinte Ghera Giureci-Slobodan, deputat Minorități naționale

Secretar Mihuți Bogdan-Florian, deputat PSD

Jianu Florin-Nicolae, senator PSD

Rujan Ion-Cristinel, senator PSD

Bucur Ariana-Oana, deputat PSD

Neață Eugen, deputat PSD

Vlahu Nicolae, senator AUR

Gurlui Silviu-Octavian, deputat AUR

Koler Eduard-Virgil, deputat AUR

Vadim-Tudor Lidia, deputat AUR

Bota Gheorghe-Ioan, senator PNL

Crușoveanu Marian, deputat PNL

Moisin Radu-Marin, deputat PNL

Rus Vasile-Ciprian, senator USR

Drăgoescu Cezar-Mihail, deputat USR

Constantinescu Andra Claudia, deputat SOS RO

Jianu Iosif-Florin, deputat SOS RO

Cernit Maria, deputat POT

Ladányi László Zsolt, deputat UDMR

Președinte Sighiartău Robert-Ionatan, deputat PNL

Vicepreședinte Miklós Zoltán, deputat UDMR

Secretar Răducanu Sebastian, deputat PSD

Dogariu Eugen, senator PSD

Bogdănel Lucian-Gabriel, deputat PSD

Mihalcea Remus-Gabriel, deputat PSD

Suciu Vasile-Daniel, deputat PSD

Bruynseels Ramona-Ioana, deputat AUR

Gherasim Laura, deputat AUR

Muncaciu Sorin-Titus, deputat AUR

Oancea Silviu-Florin, deputat AUR

Cozma Adrian-Felician, deputat PNL

Muraru Iulian-Alexandru, deputat PNL

Pălărie Ștefan, senator USR

Șipoș Sorin-Gheorghe, senator USR

Coliban Allen, deputat USR

Pascalini Nini-Alexandru, deputat SOS RO

Macovei Ilie Simona-Elena, deputat SOS RO

Irimia Ancuța-Florina, deputat POT

Firczak Iulius Marian, deputat Minorități naționale

13. Grupul parlamentar de prietenie cu Republica Croația



14. Grupul parlamentar de prietenie cu Regatul Danemarcei

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 270/27.III.2025

9

Președinte Grindeanu Sorin-Mihai, deputat PSD

Vicepreședinte Kelemen Hunor, deputat UDMR

Secretar Enache Diana, deputat AUR

Vlașin Sorin, senator PSD

Ciortea Răzvan-Iulian, deputat PSD

Manole Petre-Florin, deputat PSD

Plăeșu Laurențiu, senator AUR

Avrămescu Ștefăniță-Alin, deputat AUR

Radu Fabian-Cristian, deputat AUR

Cîmpeanu Sorin-Mihai, senator PNL

Andronache Gabriel, deputat PNL

Cîmpean Ovidiu-Vasile, deputat PNL

Bodea Marius, senator USR

Hangan Pollyanna-Hanellore, deputat USR

Miruță Radu-Dinel, deputat USR

Ionescu Tudor, deputat SOS RO

Vârgă Mariana, deputat SOS RO

Coarcheș Codruța-Maria, deputat POT

Ghera Giureci-Slobodan, deputat Minorități naționale

Ionescu Monica, deputat Neafiliat

Președinte Păduraru Răducu-Adrian, senator PSD

Vicepreședinte Peiu Grigore-Adrian, senator SOS RO

Secretar Neacșu Andreea-Firuța, deputat AUR

Tănăsescu Alina-Elena, senator PSD

Bejinariu Eugen, deputat PSD

Bucur Ariana-Oana, deputat PSD

Furtună Mirela, deputat PSD

Păucean-Fernandez Luminița, senator AUR

Cîrligeanu Ariadna-Elena, deputat AUR

Munteanu Valeriu, deputat AUR

Jitaru Ovidiu, senator PNL

Andronache Gabriel, deputat PNL

Dobre Ciprian-Minodor, deputat PNL

Botez Mihai-Cătălin, deputat USR

Giurgiu Adrian, deputat USR

Miruță Radu-Dinel, deputat USR

Bem Cristian, senator SOS RO

Kroncsiș Sebastian-Andrei, deputat POT

Császár Károly Zsolt, senator UDMR

Stoica Bogdan-Alin, deputat Minorități naționale

15. Grupul parlamentar de prietenie cu Confederația Elvețiană



16. Grupul parlamentar de prietenie cu Emiratele Arabe Unite

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 270/27.III.2025

10

Președinte Cotinescu Ilie-Aurelian, deputat PNL

Vicepreședinte Rogobete Alexandru-Florin, deputat PSD

Secretar Stoica Bogdan-Alin, deputat Minorități naționale

Presură Alexandra, senator PSD

Puiu Ovidiu, senator PSD

Ponta Victor-Viorel, deputat PSD

Popa Ștefan-Ovidiu, deputat PSD

Silegeanu Cătălin, senator AUR

Bruynseels Ramona-Ioana, deputat AUR

Mihăiescu Mugur, deputat AUR

Murad Mohammad, deputat AUR

Abrudean Mircea, senator PNL

Culeafă Mihai, deputat PNL

Bodea Marius, senator USR

Rus Vasile-Ciprian, senator USR

Cristian Brian, deputat USR

Cerva Nadia-Cosmina, senator SOS RO

Caragață Florin, deputat SOS RO

Chiriță Răzvan-Mirel, deputat POT

Antal István Loránt, senator UDMR

Președinte Rus Vasile-Ciprian, senator USR

Vicepreședinte Ciuperceanu Ionuț-Ciprian, senator PSD

Secretar Horga Maria-Gabriela, senator PNL

Păduraru Răducu-Adrian, senator PSD

Cojocaru Petru-Bogdan, deputat PSD

Mircea Florin, deputat PSD

Ștefănescu Daniela, senator AUR

Bordian Alexandru, deputat AUR

Cîrligeanu Ariadna-Elena, deputat AUR

Munteanu Valeriu, deputat AUR

Culeafă Mihai, deputat PNL

Prișcă Răzvan Sorin, deputat PNL

Mihaiu Radu-Nicolae, deputat USR

Paraschivescu Ovidiu-Romulus, deputat USR

Rusu Ioan-Cristian, senator SOS RO

Oltenașu Sorin-George, deputat SOS RO

Albu Dumitrița, deputat POT

Bende Sándor, deputat UDMR

Petrețchi Nicolae-Miroslav, deputat Minorități naționale

Moiseev Alexandrin, deputat Neafiliat

17. Grupul parlamentar de prietenie cu Republica Estonia



18. Grupul parlamentar de prietenie cu Republica Finlanda

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 270/27.III.2025

11

Președinte Atanasiu Corina, deputat USR

Vicepreședinte Drinceanu Vlad-Florentin, deputat PSD

Secretar Novák Levente, senator UDMR

Mărginean Lucian, senator PSD

Stroe Felix, senator PSD

Ciortea Răzvan-Iulian, deputat PSD

Ene Gabriela-Corina, deputat PSD

Avrămescu Ștefăniță, deputat AUR

Boșutar Tiberiu-Nicolae, deputat AUR

Mîndrescu Nicolae, deputat AUR

Neacșu Andreea-Firuța, deputat AUR

Coșa Silviu-Iulian, senator PNL

Răcuci Claudiu-Vasile, senator PNL

Stănescu Vetuța, deputat PNL

Dobra Elena-Adelina, senator USR

Pălărie Ștefan, senator USR

Făget Mădălin-Laurențiu, deputat SOS RO

Goidescu Ionel, deputat SOS RO

Csillag Andrei, deputat POT

Ghera Giureci-Slobodan, deputat Minorități naționale

19. Grupul parlamentar de prietenie cu Republica Franceză — Senat

Președinte Corlățean Titus, senator PSD

Vicepreședinte Cîmpeanu Sorin-Mihai, senator PNL

Secretar Darău Ambrozie-Irineu, senator USR

Stănescu Paul, senator PSD

Puiu Ovidiu, senator PSD

Mărginean Lucian, senator PSD

Stoiciu Victoria, senator PSD

Streinu Cercel Adrian, senator PSD

Dîrlău Andrei-Emil, senator AUR

Dumitrescu Cristina-Gabriella, senator AUR

Iacob Constantin-Ciprian, senator AUR

Lavric Sorin, senator AUR

Coșa Silviu-Iulian, senator PNL

Răcuci Claudiu-Vasile, senator PNL

Bochileanu George-Cătălin, senator USR

Dobra Elena-Adelina, senator USR

Cerva Nadia-Cosmina, senator SOS RO

Manea Dumitru, senator SOS RO

Vela Gheorghe, senator POT

Novák Levente, senator UDMR



20. Grupul parlamentar de prietenie cu Republica Franceză — Adunarea Națională

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 270/27.III.2025

12

Președinte Gurlui Silviu-Octavian, deputat AUR

Vicepreședinte Moisin Radu-Marin, deputat PNL

Secretar Neagu Petre-Emanoil, deputat PSD

Bucura-Oprescu Simona, deputat PSD

Ciunt Ionel, deputat PSD

Govor Mircea-Vasile, deputat PSD

Peța-Ștefănescu Eliza-Mădălina, deputat PSD

Coleșa Ilie-Alin, deputat AUR

Florea Gabriel-Florinel, deputat AUR

Pușcașu Lucian-Florin, deputat AUR

Dobre Ciprian-Minodor, deputat PNL

Pistru-Popa Simona-Geanina, deputat PNL

Gima George, deputat USR

Murariu Oana, deputat USR

Năsui Claudiu-Iulius-Gavril, deputat USR

Ionescu Tudor, deputat SOS RO

Vedinaș Verginia, deputat SOS RO

Albu Dumitrița, deputat POT

Hajdu Gábor, deputat UDMR

Firczak Iulius Marian, deputat Minorități naționale

21. Grupul parlamentar de prietenie cu Republica Federală Germania

Președinte Mohan Aurel-George, senator PSD

Vicepreședinte Echert Adrian, deputat USR

Secretar Kondor Ágota, senator UDMR

Bucura-Oprescu Simona, deputat PSD

Constantinescu Sergiu-Mircea, deputat PSD

Drinceanu Vlad-Florentin, deputat PSD

Tușa Adriana Diana, deputat PSD

Geamănu Ștefan, senator AUR

Barstan Tiberiu-Claudiu, deputat AUR

Corendea Cosmin-Ioan, deputat AUR

Mîndrescu Nicolae, deputat AUR

Marian Călin-Petru, senator PNL

Pirtea Marilen-Gabriel, deputat PNL

Rusu Sebastian-Mihai, deputat PNL

Coliban Allen, deputat USR

Paraschivescu Ovidiu-Romulus, deputat USR

Baș Ana-Marcela, deputat SOS RO

Vidra Vlad-Andrei, deputat SOS RO

Gavrilă Anamaria, deputat POT

Ganț Ovidiu Victor, deputat Minorități naționale



22. Grupul parlamentar de prietenie cu Republica Elenă

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 270/27.III.2025

13

Președinte Tănăsescu Alina-Elena, senator PSD

Vicepreședinte Moisin Radu-Marin, deputat PNL

Secretar Onea Olga, senator SOS RO

Borș George-Mădălin, deputat PSD

Ciocan Doinița, deputat PSD

Georgescu Gheorghe-Daniel, deputat PSD

Iacob Constantin-Ciprian, senator AUR

Vlăescu Virgiliu-George, senator AUR

Coleșa Ilie-Alin, deputat AUR

Priescu Ionelia Florența, deputat AUR

Coșa Silviu-Iulian, senator PNL

Matei Aneta, deputat PNL

Mîndru Cătălin-Emil, senator USR

Marussi George-Nicolae, deputat USR

Moșteanu Liviu-Ionuț, deputat USR

Toader Elena-Laura, deputat SOS RO

Popa Cristian-Alexandru, deputat POT

Seres Dénes, deputat UDMR

Zisopol Dragoș Gabriel, deputat Minorități naționale

Teslariu Andrei-Ionuț, deputat Neafiliat

23. Grupul parlamentar de prietenie cu India

Președinte Manole Petre-Florin, deputat PSD

Vicepreședinte Chelaru Mircia, senator AUR

Secretar Gheorghiu Andrei-Florin, deputat USR

Cașcaval Dan, senator PSD

Presură Alexandra, senator PSD

Stoenică Irina-Florentina, deputat PSD

Țintă Ștefan, deputat PSD

Corendea Cosmin-Ioan, deputat AUR

Cîrligeanu Ariadna-Elena, deputat AUR

Gherasim Laura, deputat AUR

Pauliuc Nicoleta, senator PNL

Bogdan Ionel-Ovidiu, deputat PNL

Gorghiu Alina-Ștefania, deputat PNL

Darău Ambrozie-Irineu, senator USR

Giurgiu Adrian, deputat USR

Caragață Florin, deputat SOS RO

Ionescu Tudor, deputat SOS RO

Porumboiu Gabriela, deputat POT

Bende Sándor, deputat UDMR

Păun Nicolae, deputat Minorități naționale



24. Grupul parlamentar de prietenie cu Irlanda

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 270/27.III.2025

14

Președinte Stoica Ciprian-Titi, senator AUR

Vicepreședinte Bara Nicolae-Adrian, deputat PSD

Secretar Bochileanu George-Cătălin, senator USR

Floroiu Ionel, senator PSD

Stroe Felix, senator PSD

Chirilă Virgil Alin, deputat PSD

Tîlvăr Angel, deputat PSD

Dîrlău Andrei-Emil, senator AUR

Butură Cristina-Irina, deputat AUR

Pascariu Mihai-Cosmin, deputat AUR

Păsculescu Veta, senator PNL

Prișcă Răzvan Sorin, deputat PNL

Stoica Ștefan-Bucur, deputat PNL

Darău Ambrozie-Irineu, senator USR

Prună Cristina-Mădălina, deputat USR

Manea Dumitru, senator SOS RO

Cîmpianu Andreea-Petronela, deputat SOS RO

Popa Cristian-Alexandru, deputat POT

Zakariás Zoltán, deputat UDMR

Nacov Gheorghe, deputat Minorități naționale

25. Grupul parlamentar de prietenie cu Islanda

Președinte Berescu Monica-Elena, deputat USR

Vicepreședinte Könczei Csaba, deputat UDMR

Secretar Velcescu Florin-Bogdan, deputat AUR

Dogariu Eugen, senator PSD

Mazilu Liviu-Lucian, senator PSD

Chilat Crina-Fiorela, deputat PSD

Dunava Costel Neculai, deputat PSD

Răducanu Sebastian, deputat PSD

Vlahu Nicolae, senator AUR

Butură Cristina-Irina, deputat AUR

Iosub Cosmin-Teodor, deputat AUR

Predoiu Marian-Cătălin, senator PNL

Cîmpean Ovidiu-Vasile, deputat PNL

Prișcă Răzvan Sorin, deputat PNL

Păun Ana-Cynthia-Ioana, senator USR

Buzoianu Diana-Anda, deputat USR

Constantinescu Andra-Claudia, deputat SOS RO

Jianu Iosif-Florin, deputat SOS RO

Simu Aurora-Tasica, deputat POT

Ghera Giureci-Slobodan, deputat Minorități naționale



26. Grupul parlamentar de prietenie cu Statul Israel

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 270/27.III.2025

15

Președinte Vexler Silviu, deputat Minorități naționale

Vicepreședinte Popa Maricel, deputat PSD

Secretar Ghinea Cristian, senator USR

Catana Claudiu-Daniel, senator PSD

Humelnicu Marius, senator PSD

Ciolacu Ion-Marcel, deputat PSD

Lungu Romeo-Daniel, deputat PSD

Peiu Petrișor-Gabriel, senator AUR

Avrămescu Ștefăniță-Alin, deputat AUR

Munteanu Valeriu, deputat AUR

Radu Fabian-Cristian, deputat AUR

Neagu Nicolae, senator PNL

Cozma Adrian-Felician, deputat PNL

Sighiartău Robert-Ionatan, deputat PNL

Alecsandru Marius-Nicolae, deputat USR

Berescu Monica-Elena, deputat USR

Peiu Grigore-Adrian, senator SOS RO

Enachi Raisa, deputat SOS RO

Pîclișan Gheorghe-Petru, deputat POT

Kondor Ágota, senator UDMR

27. Grupul parlamentar de prietenie cu Republica Italiană

Președinte Popa Ștefan-Ovidiu, deputat PSD

Vicepreședinte Spătaru Elena-Simona, senator USR

Secretar Lovin Ramona, deputat AUR

Rujan Ion-Cristinel, senator PSD

Câciu Adrian, deputat PSD

Mărgărit Mitică-Marius, deputat PSD

Nassar Rodica, deputat PSD

Neculaescu Laurențiu Adrian, deputat PSD

Dumitrescu Cristina-Gabriella, senator AUR

Mușat Doru-Lucian, deputat AUR

Neamțu George-Mihail, deputat AUR

Pauliuc Nicoleta, senator PNL

Șerban George Cătălin, deputat PNL

Țiplea Dumitru, deputat PNL

Cernic Sebastian, senator USR

Bulearcă Marius-Felix, deputat USR

Cîmpianu Andreea-Petronela, deputat SOS RO

Enachi Raisa, deputat SOS RO

Fodoca Liviu-Iulian, senator POT

Csép Éva Andrea, deputat UDMR



28. Grupul parlamentar de prietenie cu Japonia

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 270/27.III.2025

16

Președinte Mihalcea Remus-Gabriel, deputat PSD

Vicepreședinte Muraru Iulian-Alexandru, deputat PNL

Secretar Murariu Oana, deputat USR

Cazanciuc Robert-Marius, senator PSD

Mihalcea Silvia-Claudia, deputat PSD

Popa Ștefan-Ovidiu, deputat PSD

Șerban Ciprian-Constantin, deputat PSD

Ștefănescu Daniela, senator AUR

Coman Dragoș-Florin, deputat AUR

Doboș Elena, deputat AUR

Gherasim Laura, deputat AUR

Rusu Petrică Lucian, senator PNL

Stroe Ionuț-Marian, deputat PNL

Turcan Raluca, deputat PNL

Cibu Deaconu Ruxandra, senator USR

Coliban Allen, deputat USR

Rusu Ioan-Cristian, senator SOS RO

Macovei Ilie Simona-Elena, deputat SOS RO

Andrușcă Lucian-Nicolae, deputat POT

Zahoranszki Brigitta-Eva, deputat UDMR

29. Grupul parlamentar de prietenie cu Republica Letonia

Președinte Munteanu Valeriu, deputat AUR

Vicepreședinte Dunca Marius-Alexandru, senator PSD

Secretar Porumboiu Gabriela, deputat POT

Stoiciu Victoria, senator PSD

Chilat Crina-Fiorela, deputat PSD

Ciunt Ionel, deputat PSD

Constantinescu Sergiu-Mircea, deputat PSD

Stoica Ciprian-Titi, senator AUR

Bordian Alexandru, deputat AUR

Cîrligeanu Ariadna-Elena, deputat AUR

Varga Glad-Aurel, senator PNL

Huțucă Bogdan-Iulian, deputat PNL

Muraru Iulian-Alexandru, deputat PNL

Cibu Deaconu Ruxandra, senator USR

Mîndru Cătălin-Emil, senator USR

Bulai Iulian, deputat USR

Onea Olga, senator SOS RO

Ciubuc Ciprian, deputat SOS RO

Tánczos Barna, senator UDMR

Feodor Silviu, deputat Minorități naționale



30. Grupul parlamentar de prietenie cu Republica Lituania

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 270/27.III.2025

17

Președinte Dunava Costel Neculai, deputat PSD

Vicepreședinte Alecsandru Marius-Nicolae, deputat USR

Secretar Paraschiv Ciprian-Constantin, deputat AUR

Dunca Marius-Alexandru, senator PSD

Nicula Mircea-Cristian, senator PSD

Lăpușan Remus-Gabriel, deputat PSD

Solomon Adrian, deputat PSD

Păucean Fernandes-Luminița, senator AUR

Bordian Alexandru, deputat AUR

Cîrligeanu Ariadna-Elena, deputat AUR

Predoiu Marian-Cătălin, senator PNL

Iordache Ion, deputat PNL

Țiplea Dumitru, deputat PNL

Bulai Iulian, deputat USR

Prună Cristina-Mădălina, deputat USR

Enachi Raisa, deputat SOS RO

Vidra Vlas-Andrei, deputat SOS RO

Nicolae Dan-Mihai, deputat POT

Tánczos Barna, senator UDMR

Longher Ghervazen, deputat Minorități naționale

31. Grupul parlamentar de prietenie cu Marele Ducat de Luxemburg

Președinte Păun Ana-Cynthia-Ioana, senator USR

Vicepreședinte Orban Carmen, senator PSD

Secretar Mitrea Dumitrina, deputat AUR

Streinu Cercel Adrian, senator PSD

Fifor Mihai-Viorel, deputat PSD

Lipă Elisabeta, deputat PSD

Marinescu Radu, deputat PSD

Stelea Niculina, senator AUR

Popovici Florin-Cornel, deputat AUR

Vulpoiu Dorel, deputat AUR

Cîmpeanu Sorin-Mihai, senator PNL

Andronache Gabriel, deputat PNL

Mocanu Adrian, deputat PNL

Darău Ambrozie-Irineu, senator USR

Mîndru Cătălin-Emil, senator USR

Baș Ana-Marcela, deputat SOS RO

Făget Mădălin-Laurențiu, deputat SOS RO

Andrușcă Lucian-Nicolae, deputat POT

Biró Rozália Ibolya, deputat UDMR

Stoica Bogdan-Alin, deputat Minorități naționale



32. Grupul parlamentar de prietenie cu Republica Malta

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 270/27.III.2025

18

Președinte Petre George Cezar, senator AUR

Vicepreședinte Murariu Oana, deputat USR

Secretar Toader Bogdan-Andrei, deputat PSD

Federovici Doina-Elena, senator PSD

Vlașin Sorin, senator PSD

Iancu Marius-Ionel, deputat PSD

Nassar Rodica, deputat PSD

Iosub Cosmin-Teodor, deputat AUR

Paraschiv Ciprian-Constantin, deputat AUR

Popescu Antonio-Gabi, deputat AUR

Coșa Silviu-Iulian, senator PNL

Ciobanu Adrian-Virgil, deputat PNL

Stroe Ionuț-Marian, deputat PNL

Cibu Deaconu Ruxandra, senator USR

Văduva Dumitru, deputat USR

Peiu Grigore-Adrian, senator SOS RO

Caragață Florin, deputat SOS RO

Răducea Gheorghe-Valentin, deputat POT

Kondor Ágota, senator UDMR

Stoica Bogdan-Alin, deputat Minorități naționale

33. Grupul parlamentar de prietenie cu Regatul Unit al Marii Britanii și al Irlandei de Nord

Președinte Gorghiu Alina-Ștefania, deputat PNL

Vicepreședinte Trif Bogdan Gheorghe, deputat PSD

Secretar Șipoș Sorin-Gheorghe, senator USR

Bică Andra, senator PSD

Humelnicu Marius, senator PSD

Ciolacu Ion-Marcel, deputat PSD

Ghigiu Alexandru-Mihai, deputat PSD

Chertif Costache, senator AUR

Vântu Cristian, senator AUR

Butura Cristina-Iarina, deputat AUR

Neamțu George-Mihail, deputat AUR

Horga Maria-Gabriela, senator PNL

Stroe Ionuț-Marian, deputat PNL

Lőrincz Ștefan-Iulian, deputat USR

Prună Cristina-Mădălina, deputat USR

Manea Dumitru, senator SOS RO

Ionescu Tudor, deputat SOS RO

Pîclișan Gheorghe-Petru, deputat POT

Csép Éva Andrea, deputat UDMR

Pambuccian Varujan, deputat Minorități naționale



34. Grupul parlamentar de prietenie cu Regatul Norvegiei

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 270/27.III.2025

19

Președinte Turos Loránd, senator UDMR

Vicepreședinte Lipă Elisabeta, deputat PSD

Secretar Cîmpean Ovidiu-Vasile, deputat PNL

Cașcaval Dan, senator PSD

Federovici Doina-Elena, senator PSD

Cojocaru Petru-Bogdan, deputat PSD

Popa George-Adrian, deputat PSD

Păucean Fernandes-Luminița, senator AUR

Florea Gabriel-Florinel, deputat AUR

Gherasim Laura, deputat AUR

Munteanu Valeriu, deputat AUR

Bolojan Ilie-Gavril, senator PNL

Ciobanu Adrian-Virgil, deputat PNL

Darău Ambrozie-Irineu, senator USR

Rus Vasile-Ciprian, senator USR

Gheorghiu Andrei-Florin, deputat USR

Cerva Nadia-Cosmina, senator SOS RO

Lăzăroi Ioan, deputat SOS RO

Ghiță Robert-Daniel, senator POT

Bouda Ștefan, deputat Minorități naționale

35. Grupul parlamentar de prietenie cu Regatul Țărilor de Jos (Olanda)

Președinte Șendroiu Vlad-Ioan, deputat USR

Vicepreședinte Dogariu Eugen, senator PSD

Secretar Gușă Andrei-Cosmin, deputat SOS RO

Puiu Ovidiu, senator PSD

Borș George-Mădălin, deputat PSD

Samoilă Ion, deputat PSD

Vulpescu Ioan, deputat PSD

Chertif Costache, senator AUR

Badea Nelu-Valentin, deputat AUR

Mitrea Dumitrina, deputat AUR

Vulpoiu Dorel, deputat AUR

Păsculescu Veta, senator PNL

Andronache Gabriel, deputat PNL

Ciobanu Adrian-Virgil, deputat PNL

Păun Ana-Cynthia-Ioana, senator USR

Țoiu Oana-Silvia, deputat USR

Coarnă Dumitru, deputat SOS RO

Porumboiu Gabriela, deputat POT

Turos Loránd, senator UDMR

Stancu Ionel, deputat Minorități naționale



36. Grupul parlamentar de prietenie cu Republica Polonă

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 270/27.III.2025

20

Președinte Longher Ghervazen, deputat Minorități naționale

Vicepreședinte Dolineaschi Andrei, deputat PSD

Secretar Cușnir Rodica, senator SOS RO

Humelnicu Marius, senator PSD

Nicula Mircea-Cristian, senator PSD

Lăpușan Remus-Gabriel, deputat PSD

Toader Bogdan-Andrei, deputat PSD

Vlăescu Virgiliu-George, senator AUR

Bruynseels Ramona-Ioana, deputat AUR

Gheorghe Ionel, deputat AUR

Simion George-Nicolae, deputat AUR

Anisie Monica-Cristina, senator PNL

Cotinescu Ilie-Aurelian, deputat PNL

Gal Călin-Grațian, deputat PNL

Șipoș Sorin-Gheorghe, senator USR

Botez Mihai-Cătălin, deputat USR

Mihaiu Radu-Nicolae, deputat USR

Țiu Mihai-Adrian, deputat SOS RO

Kroncsiș Sebastian-Andrei, deputat POT

Cseke Attila-Zoltan, senator UDMR

Președinte Abrudean Mircea, senator PNL

Vicepreședinte Vadim-Tudor Lidia, deputat AUR

Secretar Ionescu Radu-Mihail, deputat Neafiliat

Mazilu Liviu-Lucian, senator PSD

Câciu Adrian, deputat PSD

Georgescu Gheorghe-Daniel, deputat PSD

Mîndroc Cătălin-Viorel, deputat PSD

Popa George-Adrian, deputat PSD

Potecă Vasilică, senator AUR

Matieș Călin-Gheorghe, deputat AUR

Neacșu Andreea-Firuța, deputat AUR

Baciu Romică-Andrei, deputat PNL

Gorghiu Alina-Ștefania, deputat PNL

Dobra Elena-Adelina, senator USR

Pălărie Ștefan, senator USR

Atanasiu Corina, deputat USR

Peiu Grigore-Adrian, senator SOS RO

Baș Ana-Marcela, deputat SOS RO

Groza Călin-Florin, deputat POT

Kelemen Hunor, deputat UDMR

37. Grupul parlamentar de prietenie cu Republica Portugheză



38. Grupul parlamentar de prietenie cu Republica Serbia

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 270/27.III.2025

21

Președinte Mihalcea Silvia-Claudia, deputat PSD

Vicepreședinte Plăeșu Laurențiu, senator AUR

Secretar Crîstici Ognean, deputat Minorități naționale

Dogariu Eugen, senator PSD

Buzatu Oana-Constantina, senator PSD

Bejinariu Eugen, deputat PSD

Șerban Ciprian-Constantin, deputat PSD

Negru Corneliu, senator AUR

Biro Daniel-Răzvan, deputat AUR

Miclău Samuel-Virgil, deputat AUR

Marian Călin-Petru, senator PNL

Vela Ion-Marcel, deputat PNL

Năcuță Sorin, deputat PNL

Atanasiu Corina, deputat USR

Mihaiu Radu-Nicolae, deputat USR

Plujar Andrei George, deputat USR

Onea Olga, senator SOS RO

Țiu Mihai-Adrian, deputat SOS RO

Cîmpan Cristian-Emanuel, deputat POT

Szabó Ödön, deputat UDMR

39. Grupul parlamentar de prietenie cu Republica Slovacă

Președinte Merka Adrian-Miroslav, deputat Minorități naționale

Vicepreședinte Bem Cristian, senator SOS RO

Secretar Stoiciu Victoria, senator PSD

Stroe Felix, senator PSD

Ivan Bogdan-Gruia, deputat PSD

Stoenică Irina-Florentina, deputat PSD

Negru Corneliu, senator AUR

Grosu Veronica, deputat AUR

Mușat Doru-Lucian, deputat AUR

Popescu Antonio-Gabi, deputat AUR

Bota Gheorghe-Ioan, senator PNL

Rusu Petrică Lucian, senator PNL

Gal Călin-Grațian, deputat PNL

Cibu Deaconu Ruxandra, senator USR

Mîndru Cătălin-Emil, senator USR

Rigman Ciprian-Doru, deputat USR

Plopeanu Rodica, deputat SOS RO

Popa Cristian-Alexandru, deputat POT

Fejér László Ödön, senator UDMR

Andrei Cosmin, deputat Neafiliat



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 270/27.III.2025

22

40. Grupul parlamentar de prietenie cu Republica Slovenia

Președinte Blaga Daniel-Codruț, deputat USR

Vicepreședinte Ciubuc Ciprian, deputat SOS RO

Secretar Toma Ilie, deputat PSD

Resmeriță Cornel-Cristian, senator PSD

Rujan Ion-Cristinel, senator PSD

Manta Claudiu, deputat PSD

Weber Mihai, deputat PSD

Vasile Marian, senator AUR

Grosu Veronica, deputat AUR

Mușat Doru-Lucian, deputat AUR

Popescu Antonio-Gabi, deputat AUR

Bota Gheorghe-Ioan, senator PNL

Mocanu Adrian, deputat PNL

Năcuță Sorin, deputat PNL

Cibu Deaconu Ruxandra, senator USR

Șendroiu Vlad-Ioan, deputat USR

Lăzăroi Ioan, deputat SOS RO

Chiriță Răzvan-Mirel, deputat POT

Könczei Csaba, deputat UDMR

Longher Ghervazen, deputat Minorități naționale

Președinte Șerban Gianina, deputat AUR

Vicepreședinte Ghigiu Alexandru-Mihai, deputat PSD

Secretar Miklós Zoltán, deputat UDMR

Jianu Florin-Nicolae, senator PSD

Zamfir Daniel-Cătălin, senator PSD

Ciucă Liviu-Bogdan, deputat PSD

Suciu Vasile-Daniel, deputat PSD

Peiu Petrișor-Gabriel, senator AUR

Popovici Florin-Cornel, deputat AUR

Tanasă Dan, deputat AUR

Veștea Mihail, senator PNL

Moș Patricia-Simina-Arina, deputat PNL

Rusu Sebastian-Mihai, deputat PNL

Bochileanu George-Cătălin, senator USR

Dobra Elena-Adelina, senator USR

Lőrincz Ștefan-Iulian, deputat USR

Sava Clement, senator SOS RO

Nagy Vasile, deputat SOS RO

Cernit Maria, deputat POT

Feodor Silviu, deputat Minorități naționale

41. Grupul parlamentar de prietenie cu Regatul Spaniei



42. Grupul parlamentar de prietenie cu Regatul Suediei

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 270/27.III.2025

23

Președinte Dimitriu Alexandru-Paul, deputat USR

Vicepreședinte Ionescu Tudor, deputat SOS RO

Secretar Csép Éva Andrea, deputat UDMR

Jianu Florin-Nicolae, senator PSD

Resmeriță Cornel-Cristian, senator PSD

Barbu Florin-Ionuț, deputat PSD

Bogdănel Lucian-Gabriel, deputat PSD

Marinescu Radu, deputat PSD

Chertif Costache, senator AUR

Boșutar Tiberiu-Nicolae, deputat AUR

Iagăr Monica, deputat AUR

Munteanu Valeriu, deputat AUR

Păsculescu Veta, senator PNL

Iordache Ion, deputat PNL

Roșca Mircea, deputat PNL

Păun Ana-Cynthia-Ioana, senator USR

Coliban Allen, deputat USR

Vedinaș Verginia, deputat SOS RO

Grofu Daniel, deputat POT

Merka Adrian-Miroslav, deputat Minorități naționale

43. Grupul parlamentar de prietenie cu Republica Turcia

Președinte Solomon Adrian, deputat PSD

Vicepreședinte Seres Dénes, deputat UDMR

Secretar Buican Cristian, deputat PNL

Orban Carmen, senator PSD

Ciolacu Ion-Marcel, deputat PSD

Sandu Viorica, deputat PSD

Țintă Ștefan, deputat PSD

Chelaru Mircia, senator AUR

Bruynseels Ramona-Ioana, deputat AUR

Murad Mohammad, deputat AUR

Păunescu Silviu-Titus, deputat AUR

Blaga Vasile, senator PNL

Scarlat George, deputat PNL

Ștefănache Gheorghe, senator USR

Gheorghiu Andrei-Florin, deputat USR

Văduva Dumitru, deputat USR

Oltenașu Sorin-George, deputat SOS RO

Plopeanu Rodica, deputat SOS RO

Matei Sergiu-Lucian, deputat POT

Amet Varol, deputat Minorități naționale



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 270/27.III.2025

24

44. Grupul parlamentar de prietenie cu Ungaria

Președinte Kulcsár Terza József György, deputat UDMR

Vicepreședinte Adomnicăi Mirela Elena, deputat PSD

Secretar Nagy Vasile, deputat SOS RO

Cazanciuc Robert-Marius, senator PSD

Dogariu Eugen, senator PSD

Dolineaschi Andrei, deputat PSD

Trif Bogdan Gheorghe, deputat PSD

Stoica Ciprian-Titi, senator AUR

Coleșa Ilie-Alin, deputat AUR

Mușat Doru-Lucian, deputat AUR

Neamțu George-Mihail, deputat AUR

Fenechiu Cătălin-Daniel, senator PNL

Gal Călin-Grațian, deputat PNL

Moș Patricia-Simina-Arina, deputat PNL

Mîndru Cătălin-Emil, senator USR

Coliban Allen, deputat USR

Văduva Dumitru, deputat USR

Pascalini Nini-Alexandru, deputat SOS RO

Kroncsiș Sebastian-Andrei, deputat POT

Amet Varol, deputat Minorități naționale

Președinte Niculescu-Țâgârlaș Cristian-Augustin, senator PNL

Vicepreședinte Vedinaș Verginia, deputat SOS RO

Secretar Borș George-Mădălin, deputat PSD

Catana Claudiu-Daniel, senator PSD

Ciuperceanu Ionuț-Ciprian, senator PSD

Adomnicăi Mirela Elena, deputat PSD

Parasca Teofil, senator AUR

Spau Dumitru, senator AUR

Vlahu Nicolae, senator AUR

Năcuță Sorin, deputat PNL

Atanasiu Corina, deputat USR

Mihaiu Radu-Nicolae, deputat USR

Aldea Mariana-Vali, senator POT

Markó Attila Gábor, deputat UDMR

Stoica Bogdan-Alin, deputat Minorități naționale

45. Grupul parlamentar de prietenie cu Republica Albania



46. Grupul parlamentar de prietenie cu Republica Algeriană Democratică și Populară

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 270/27.III.2025

25

Președinte Simu Aurora-Tasica, deputat POT

Vicepreședinte Constantinescu Rodica, senator AUR

Secretar Wiener Adrian, deputat USR

Mihai Daniela, senator PSD

Moise Sorin, senator PSD

Neață Eugen, deputat PSD

Tomoescu Ion-Alin, deputat PSD

Ciornei Daniel Cătălin, deputat AUR

Koler Eduard Virgil, deputat AUR

Cîmpeanu Sorin-Mihai, senator PNL

Andrei Alexandru-Ioan, deputat PNL

Cristian Brian, deputat USR

Lăzăroi Ioan, deputat SOS RO

Magyar Loránd Bálint, deputat UDMR

Bouda Ștefan, deputat Minorități naționale

47. Grupul parlamentar de prietenie cu Bosnia și Herțegovina

Președinte Coarnă Dumitru, deputat SOS RO

Vicepreședinte Mihaiu Radu-Nicolae, deputat USR

Secretar Parasca Teofil, senator AUR

Floroiu Ionel, senator PSD

Graur Cătălin, senator PSD

Cotîrleț Paul-Claudiu, deputat PSD

Lungu Romeo-Daniel, deputat PSD

Artimon Dan-Cătălin, deputat AUR

Coman Dragoș-Florin, deputat AUR

Bota Gheorghe-Ioan, senator PNL

Iordache Ion, deputat PNL

Drăgoescu Cezar-Mihail, deputat USR

Pîclișan Gheorghe-Petru, deputat POT

Kántor Boglárka, deputat UDMR

Crîstici Ognean, deputat Minorități naționale



48. Grupul parlamentar de prietenie cu Republica Democratică Congo

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 270/27.III.2025

26

Președinte Porumboiu Gabriela, deputat POT

Vicepreședinte Marian Călin-Petru, senator PNL

Secretar Caragață Florin, deputat SOS RO

Mohan Aurel-George, senator PSD

Moise Sorin, senator PSD

Morar Lucian-Ioan-Titus, deputat PSD

Neculaescu Laurențiu Adrian, deputat PSD

Negru Corneliu, senator AUR

Gheorghe Mihai Claudiu, deputat AUR

Miclău Samuel-Virgil, deputat AUR

Vela Ion-Marcel, deputat PNL

Darău Ambrozie-Irineu, senator USR

Ungureanu Emanuel-Dumitru, deputat USR

Kovács Máté, senator UDMR

Firczak Iulius Marian, deputat Minorități naționale

49. Grupul parlamentar de prietenie cu Republica Arabă Egipt

Președinte Murad Mohammad, deputat AUR

Vicepreședinte Pauliuc Nicoleta, senator PNL

Secretar Țintă Ștefan, deputat PSD

Buzatu Oana-Constantina, senator PSD

Dunca Marius-Alexandru, senator PSD

Intotero Natalia-Elena, deputat PSD

Bruynseels Ramona-Ioana, deputat AUR

Mîndrescu Nicolae, deputat AUR

Sighiartău Robert-Ionatan, deputat PNL

Dobra Elena-Adelina, senator USR

Drăgoescu Cezar-Mihail, deputat USR

Cerva Nadia-Cosmina, senator SOS RO

Andrușcă Lucian-Nicolae, deputat POT

Antal István Loránt, senator UDMR

Stoica Bogdan-Alin, deputat Minorități naționale



50. Grupul parlamentar de prietenie cu Regatul Hașemit al Iordaniei

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 270/27.III.2025

27

Președinte Biró Rozália Ibolya, deputat UDMR

Vicepreședinte Ene Gabriela-Corina, deputat PSD

Secretar Prună Cristina-Mădălina, deputat USR

Bică Andra, senator PSD

Gliga Dumitrița, deputat PSD

Isac Marius-Adrian, deputat PSD

Rinder Ana-Smaranda, deputat PSD

Chelaru Mircia, senator AUR

Murad Mohammad, deputat AUR

Tanasă Dan, deputat AUR

Pauliuc Nicoleta, senator PNL

Stoica Ștefan-Bucur, deputat PNL

Dobra Elena-Adelina, senator USR

Peia Ninel, senator SOS RO

Irimia Ancuța-Florina, deputat POT

Președinte Nassar Rodica, deputat PSD

Vicepreședinte Murad Mohammad, deputat AUR

Secretar Hajdu Gábor, deputat UDMR

Presură Alexandra, senator PSD

Ciocan Doinița, deputat PSD

Marinescu Radu, deputat PSD

Hristu Cosmin, deputat AUR

Păunescu Silviu-Titus, deputat AUR

Blaga Vasile, senator PNL

Stoica Ștefan-Bucur, deputat PNL

Alexandru Victoria-Violeta, senator USR

Stoica Alin-Bogdan, deputat USR

Plopeanu Rodica, deputat SOS RO

Groza Călin-Florin, deputat POT

Pambuccian Varujan, deputat Minorități naționale

51. Grupul parlamentar de prietenie cu Republica Libaneză



52. Grupul parlamentar de prietenie cu Republica Macedonia de Nord

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 270/27.III.2025

28

Președinte Roman Marius-Valentin, senator AUR

Vicepreședinte Oltenașu Sorin-George, deputat SOS RO

Secretar Stancu Ionel, deputat Minorități naționale

Jianu Florin-Nicolae, senator PSD

Tănăsescu Alina-Elena, senator PSD

Geamănu Aurora-Adela, deputat PSD

Stoenică Irina-Florentina, deputat PSD

Artimon Dan-Cătălin, deputat AUR

Doboș Elena, deputat AUR

Niculescu-Țâgârlaș Cristian-Augustin, senator PNL

Stroe Ionuț-Marian, deputat PNL

Alecsandru Marius-Nicolae, deputat USR

Atanasiu Corina, deputat USR

Simu Aurora-Tasica, deputat POT

Könczei Csaba, deputat UDMR

53. Grupul parlamentar de prietenie cu Regatul Maroc

Președinte Cîmpeanu Sorin-Mihai, senator PNL

Vicepreședinte Mazilu Liviu-Lucian, senator PSD

Secretar Iagăr Monica, deputat AUR

Furtună Mirela, deputat PSD

Iancu Marius-Ionel, deputat PSD

Hristu Cosmin, deputat AUR

Murad Mohammad, deputat AUR

Vela Ion-Marcel, deputat PNL

Păun Ana-Cynthia-Ioana, senator USR

Rodeanu Bogdan-Ionel, deputat USR

Petrea Dorin-Silviu, senator SOS RO

Chiriță Răzvan-Mirel, deputat POT

Könczei Csaba, deputat UDMR

Bouda Ștefan, deputat Minorități naționale

Szoke Ecaterina-Mariana, deputat Neafiliat



54. Grupul parlamentar de prietenie cu Muntenegru

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 270/27.III.2025

29

Președinte Cotîrleț Paul-Claudiu, deputat PSD

Vicepreședinte Drăgoescu Cezar-Mihail, deputat USR

Secretar Coman Dragoș-Florin, deputat AUR

Mălăiescu Luca, senator PSD

Păduraru Răducu-Adrian, senator PSD

Trif Bogdan Gheorghe, deputat PSD

Parasca Teofil, senator AUR

Artimon Dan-Cătălin, deputat AUR

Bota Gheorghe-Ioan, senator PNL

Năcuță Sorin, deputat PNL

Mihaiu Radu-Nicolae, deputat USR

Pascalini Nini-Alexandru, deputat SOS RO

Irimia Ancuța-Florina, deputat POT

Miklós Zoltán, deputat UDMR

Crîstici Ognean, deputat Minorități naționale

55. Grupul parlamentar de prietenie cu Republica Arabă Siriană

Președinte Groza Călin-Florin, deputat POT

Vicepreședinte Pușcașu Lucian-Florin, deputat AUR

Secretar Mircea Florin, deputat PSD

Ciuperceanu Ionuț-Ciprian, senator PSD

Graur Cătălin, senator PSD

Bara Nicolae-Adrian, deputat PSD

Păunescu Silviu-Titus, deputat AUR

Murad Mohammad, deputat AUR

Coteț Mihai, senator PNL

Iordache Ion, deputat PNL

Lazăr Teodor, deputat USR

Ungureanu Emanuel-Dumitru, deputat USR

Lăzăroi Ioan, deputat SOS RO

Kántor Boglárka, deputat UDMR

Păun Nicolae, deputat Minorități naționale

56. Grupul parlamentar de prietenie cu Republica Tunisiană

Președinte Hristu Cosmin, deputat AUR

Vicepreședinte Albu Dumitrița, deputat POT

Secretar Vlașin Sorin, senator PSD

Dunca Marius-Alexandru, senator PSD

Holban Georgeta-Carmen, deputat PSD

Vușcan Voicu, deputat PSD

Constantinescu Rodica, deputat AUR

Murad Mohammad, deputat AUR

Coteț Mihai, senator PNL

Fechet Mircea, deputat PNL

Darău Ambrozie-Irineu, senator USR

Prună Cristina-Mădălina, deputat USR

Toader Elena-Laura, deputat SOS RO

Császár Károly Zsolt, senator UDMR

Firczak Iulius Marian, deputat Minorități naționale



57. Grupul parlamentar de prietenie cu Ucraina

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 270/27.III.2025

30

Președinte Petrețchi Nicolae-Miroslav, deputat Minorități naționale

Vicepreședinte Balan Ioan, deputat PNL

Secretar Gál Károly, deputat UDMR

Vlașin Sorin, senator PSD

Adomnicăi Mirela Elena, deputat PSD

Matichescu Mirela-Florența, deputat PSD

Chertif Costache, senator AUR

Artimon Dan-Cătălin, deputat AUR

Bordian Alexandru, deputat AUR

Bolojan Ilie-Gavril, senator PNL

Bogdan Ionel-Ovidiu, deputat PNL

Darău Ambrozie-Irineu, senator USR

Cristian Brian, deputat USR

Onea Olga, senator SOS RO

Răducea Gheorghe-Valentin, deputat POT

58. Grupul parlamentar de prietenie cu Regatul Arabiei Saudite

Președinte Abrudean Mircea, senator PNL

Vicepreședinte Catana Claudiu-Daniel, senator PSD

Secretar Badiu Georgel, deputat AUR

Ivan Bogdan-Gruia, deputat PSD

Ponta Victor-Viorel, deputat PSD

Murad Mohammad, deputat AUR

Cristian Brian, deputat USR

Macovei Ilie Simona-Elena, deputat SOS RO

Coarcheș Codruța-Maria, deputat POT

Molnar Andrei, deputat UDMR

59. Grupul parlamentar de prietenie cu Republica Argentina

Președinte Simion George-Nicolae, deputat AUR

Vicepreședinte Govor Mircea-Vasile, deputat PSD

Secretar Cîmpeanu Sorin-Mihai, senator PNL

Țepeluș Laurențiu-Cristinel, senator PSD

Ciunt Ionel, deputat PSD

Sandu Mircea-Ionuț, senator AUR

Năsui Claudiu-Iulius-Gavril, deputat USR

Țiu Mihai-Adrian, deputat SOS RO

Gavrilă Bianca-Eugenia, deputat POT

Tasnádi István Szilárd, senator UDMR



60. Grupul parlamentar de prietenie cu Republica Armenia

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 270/27.III.2025

31

Președinte Graur Cătălin, senator PSD

Vicepreședinte Fechet Mircea, deputat PNL

Secretar Kelemen Hunor, deputat UDMR

Govor Mircea-Vasile, deputat PSD

Lavric Sorin, senator AUR

Dascălu Cristina-Emanuela, deputat AUR

Stoica Diana, deputat USR

Enachi Raisa, deputat SOS RO

Groza Călin-Florin, deputat POT

Pambuccian Varujan, deputat Minorități naționale 

Președinte Antal István Loránt, senator UDMR

Vicepreședinte Andrușcă Lucian-Nicolae, deputat POT

Secretar Dascălu Cristina-Emanuela, deputat AUR

Dunca Marius-Alexandru, senator PSD

Mîndroc Cătălin-Viorel, deputat PSD

Popa Maricel, deputat PSD

Hristu Cosmin, deputat AUR

Abrudean Mircea, senator PNL

Cernic Sebastian, senator USR

Peiu Grigore-Adrian, senator SOS RO

61. Grupul parlamentar de prietenie cu Regatul Bahrain

62. Grupul parlamentar de prietenie cu Republica Populară Bangladesh

Președinte Groza Călin-Florin, deputat POT

Vicepreședinte Vulpoiu Dorel, deputat AUR

Secretar Mihaiu Radu-Nicolae, deputat USR

Bică Andra, senator PSD

Mărgărit Mitică-Marius, deputat PSD

Neculaescu Laurențiu Adrian, deputat PSD

Barcari Dorina, senator AUR

Popa Alexandru, deputat PNL

Goidescu Ionel, deputat SOS RO

Zahoranszki Brigitta-Eva, deputat UDMR



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 270/27.III.2025

32

63. Grupul parlamentar de prietenie cu Statul Plurinațional al Boliviei

Președinte Irimia Ancuța-Florina, deputat POT

Vicepreședinte Tilea Dumitru, deputat AUR

Secretar Rodeanu Bogdan-Ionel, deputat USR

Orban Carmen, senator PSD

Budăi Marius-Constantin, deputat PSD

Câciu Adrian, deputat PSD

Șipoș Eugen-Cristian, senator AUR

Marian Călin-Petru, senator PNL

Făget Mădălin-Laurențiu, deputat SOS RO

Csoma Botond, deputat UDMR

64. Grupul parlamentar de prietenie cu Regatul Cambodgiei

Președinte Toader Elena-Laura, deputat SOS RO

Vicepreședinte Dîrlău Andrei-Emil, senator AUR

Secretar Groza Călin-Florin, deputat POT

Mihai Daniela, senator PSD

Bucura-Oprescu Simona, deputat PSD

Rinder Ana-Smaranda, deputat PSD

Vulpoiu Dorel, deputat AUR

Mocanu Adrian, deputat PNL

Cibu Deaconu Ruxandra, senator USR

Kántor Boglárka, deputat UDMR

65. Grupul parlamentar de prietenie cu Republica Chile

Președinte Prună Cristina-Mădălina, deputat USR

Vicepreședinte Vântu Cristian, senator AUR

Secretar Cîmpan Cristian-Emanuel, deputat POT

Mohan Aurel-George, senator PSD

Mihalcea Remus-Gabriel, deputat PSD

Ghigiu Alexandru-Mihai, deputat PSD

Gheorghe Ionel, deputat AUR

Horga Maria-Gabriela, senator PNL

Oltenașu Sorin-George, deputat SOS RO

Tánczos Barna, senator UDMR



66. Grupul parlamentar de prietenie cu Republica Columbia

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 270/27.III.2025

33

Președinte Bem Cristian, senator SOS RO

Vicepreședinte Iacob Constantin-Ciprian, senator AUR

Secretar Moise Sorin, senator PSD

Drinceanu Vlad-Florentin, deputat PSD

Neagu Petre-Emanoil, deputat PSD

Velcescu Florin-Bogdan, deputat AUR

Bode Lucian Nicolae, deputat PNL

Ion Stelian-Cristian, deputat USR

Csillag Andrei, deputat POT

Csoma Botond, deputat UDMR

Președinte Oprinoiu Aurel, senator USR

Vicepreședinte Oancea Silviu-Florin, deputat AUR

Secretar Buzatu Oana-Constantina, senator PSD

Gavrilescu Grațiela Leocadia, deputat PSD

Mihalcea Silvia-Claudia, deputat PSD

Badiu Georgel, deputat AUR

Păsculescu Veta, senator PNL

Ion Nicolae-Mirel, deputat SOS RO

Popa Dorin, deputat POT

Kulcsár Terza József György, deputat UDMR

Președinte Weber Mihai, deputat PSD

Vicepreședinte Stelea Niculina, senator AUR

Secretar Darău Ambrozie-Irineu, senator USR

Rujan Ion-Cristinel, senator PSD

Manta Claudiu, deputat PSD

Koler Eduard-Virgil, deputat AUR

Varga Glad-Aurel, senator PNL

Ion Nicolae-Mirel, deputat SOS RO

Ghiță Robert-Daniel, senator POT

Kolcsár Anquetil Károly, deputat UDMR

67. Grupul parlamentar de prietenie cu Republica Costa Rica

68. Grupul parlamentar de prietenie cu Republica Côte d’Ivoire



69. Grupul parlamentar de prietenie cu Republica Cuba

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 270/27.III.2025

34

Președinte Rafila Alexandru, deputat PSD

Vicepreședinte Chertif Costache, senator AUR

Secretar Magyar Loránd Bálint, deputat UDMR

Mărginean Lucian, senator PSD

Iancu Marius-Ionel, deputat PSD

Oancea Silviu-Florin, deputat AUR

Cadar Răzvan-Olimpiu, deputat PNL

Oprinoiu Aurel, senator USR

Ion Nicolae-Mirel, deputat SOS RO

Popa Cristian-Alexandru, deputat POT

70. Grupul parlamentar de prietenie cu Republica Ecuador

Președinte Negoescu Mihai-Bogdan, deputat AUR

Vicepreședinte Păun Ana-Cynthia-Ioana, senator USR

Secretar Gavrilă Bianca-Eugenia, deputat POT

Cașcaval Dan, senator PSD

Georgescu Gheorghe-Daniel, deputat PSD

Tîlvăr Angel, deputat PSD

Roman Marius-Valentin, senator AUR

Cîmpeanu Sorin-Mihai, senator PNL

Plopeanu Rodica, deputat SOS RO

Kovács Máté, senator UDMR

71. Grupul parlamentar de prietenie cu Republica Filipine

Președinte Negru Corneliu, senator AUR

Vicepreședinte Hagiu Augustin-Florin, deputat PSD

Secretar Oprinoiu Aurel, senator USR

Țepeluș Laurențiu-Cristinel, senator PSD

Gavrilescu Grațiela Leocadia, deputat PSD

Mușat Doru-Lucian, deputat AUR

Ciobotaru Dragoș-Fănică, deputat PNL

Pascalini Nini-Alexandru, deputat SOS RO

Ghiță Robert-Daniel, senator POT

Gál Károly, deputat UDMR



72. Grupul parlamentar de prietenie cu Georgia

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 270/27.III.2025

35

Președinte Cîrligea Florin-Eugen, deputat AUR

Vicepreședinte Ștefănache Gheorghe, senator USR

Secretar Niculescu-Țâgârlaș Cristian-Augustin, senator PNL

Mărginean Lucian, senator PSD

Mihuți Bogdan-Florian, deputat PSD

Rogobete Alexandru-Florin, deputat PSD

Păucean-Fernandes Luminița, senator AUR

Olga Onea, senator SOS RO

Pîclișan Gheorghe-Petru, deputat POT

Fejér László Ödön, senator UDMR

73. Grupul parlamentar de prietenie cu Republica Guineea

Președinte Csillag Andrei, deputat POT

Vicepreședinte Stoica Diana, deputat USR

Secretar Cîmpianu Andreea-Petronela, deputat SOS RO

Stan Ioan, senator PSD

Barbu Florin-Ionuț, deputat PSD

Popa George-Adrian, deputat PSD

Sandu Mircea-Ionuț, senator AUR

Pușcașu Petre, deputat AUR

Rusu Petrică Lucian, senator PNL

Tasnádi István Szilárd, senator UDMR

74. Grupul parlamentar de prietenie cu Republica Guatemala

Președinte Mărginean Lucian, senator PSD

Vicepreședinte Vlahu Nicolae, senator AUR

Secretar Negoi Eugen-Remus, senator USR

Budacă Vasile, deputat PSD

Cotîrleț Paul-Claudiu, deputat PSD

Barstan Tiberiu-Claudiu, deputat AUR

Andrei Alexandru-Ioan, deputat PNL

Goidescu Ionel, deputat SOS RO

Csillag Andrei, deputat POT

Kulcsár Terza József György, deputat UDMR



75. Grupul parlamentar de prietenie cu Republica Indonezia

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 270/27.III.2025

36

Președinte Presură Alexandra, senator PSD

Vicepreședinte Negoi Eugen-Remus, senator USR

Secretar Mușat Doru-Lucian, deputat AUR

Intotero Natalia-Elena, deputat PSD

Peța-Ștefănescu Eliza-Mădălina, deputat PSD

Vântu Cristian, senator AUR

Pauliuc Nicoleta, senator PNL

Jianu Iosif-Florin, deputat SOS RO

Robe Liviu Sorin, senator POT

Kelemen Hunor, deputat UDMR

76. Grupul parlamentar de prietenie cu Republica Islamică Iran

Președinte Enachi Raisa, deputat SOS RO

Vicepreședinte Cîmpan Cristian-Emanuel, deputat POT

Secretar Hristu Cosmin, deputat AUR

Păduraru Răducu-Adrian, senator PSD

Bogdănel Lucian-Gabriel, deputat PSD

Cotîrleț Paul-Claudiu, deputat PSD

Murad Mohammad, deputat AUR

Blaga Vasile, senator PNL

Lazăr Teodor, deputat USR

Vass Levente, deputat UDMR

77. Grupul parlamentar de prietenie cu Republica Irak

Președinte Baciu Romică-Andrei, deputat PNL

Vicepreședinte Floroiu Ionel, senator PSD

Secretar Bruynseels Ramona-Ioana, deputat AUR

Gliga Dumitrița, deputat PSD

Manta Claudiu, deputat PSD

Murad Mohammad, deputat AUR

Lazăr Teodor, deputat USR

Jianu Iosif-Florin, deputat SOS RO

Grofu Daniel, deputat POT

Vass Levente, deputat UDMR



78. Grupul parlamentar de prietenie cu Republica Kazahstan

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 270/27.III.2025

37

79. Grupul parlamentar de prietenie cu Republica Kârgâză

Președinte Cîmpan Cristian-Emanuel, deputat POT

Vicepreședinte Popescu Antonio-Gabi, deputat AUR

Secretar Bochileanu George-Cătălin, senator USR

Floroiu Ionel, senator PSD

Morar Lucian-Ioan-Titus, deputat PSD

Popa George-Adrian, deputat PSD

Șipoș Eugen-Cristian, senator AUR

Niculescu-Țâgârlaș Cristian-Augustin, senator PNL

Ciubuc Ciprian, deputat SOS RO

Hajdu Gábor, deputat UDMR

80. Grupul parlamentar de prietenie cu Statul Kuwait

Președinte Murad Mohammad, deputat AUR

Vicepreședinte Coarnă Dumitru, deputat SOS RO

Secretar Andrușcă Lucian-Nicolae, deputat POT

Catana Claudiu-Daniel, senator PSD

Lipă Elisabeta, deputat PSD

Weber Mihai, deputat PSD

Iagăr Monica, deputat AUR

Prișcă Răzvan Sorin, deputat PNL

Drăgoescu Cezar-Mihail, deputat USR

Nagy Szabolcs, deputat UDMR

Președinte Niculescu-Țâgârlaș Cristian-Augustin, senator PNL

Vicepreședinte Amet Varol, deputat Minorități naționale 

Secretar Borțun Mihai, senator POT

Humelnicu Marius, senator PSD

Mărgărit Mitică-Marius, deputat PSD

Șipoș Eugen-Cristian, senator AUR

Tanasă Dan, deputat AUR

Lazăr Teodor, deputat USR

Rusu Ioan-Cristian, senator SOS RO

Zahoranszki Brigitta-Eva, deputat UDMR



81. Grupul parlamentar de prietenie cu Malaezia

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 270/27.III.2025

38

Președinte Ciubuc Ciprian, deputat SOS RO

Vicepreședinte Priescu Ionelia-Florența, deputat AUR

Secretar Cașcaval Dan, senator PSD

Fifor Mihai-Viorel, deputat PSD

Manole Petre-Florin, deputat PSD

Constantinescu Rodica, senator AUR

Șerban George Cătălin, deputat PNL

Cernic Sebastian, senator USR

Nicolae Dan-Mihai, deputat POT

Csoma Botond, deputat UDMR

82. Grupul parlamentar de prietenie cu Statele Unite Mexicane

Președinte Mărgărit Mitică-Marius, deputat PSD

Vicepreședinte Dimitriu Alexandru-Paul, deputat USR

Secretar Oancea Silviu-Florin, deputat AUR

Ciuperceanu Ionuț-Ciprian, senator PSD

Mihalcea Ioan, deputat PSD

Peiu Petrișor-Gabriel, senator AUR

Vela Ion-Marcel, deputat PNL

Ion Nicolae-Mirel, deputat SOS RO

Gavrilă Bianca-Eugenia, deputat POT

Magyar Loránd Bálint, deputat UDMR

83. Grupul parlamentar de prietenie cu Mongolia

Președinte Cipu Deaconu Ruxandra, senator USR

Vicepreședinte Zakariás Zoltán, deputat UDMR

Secretar Pîclișan Gheorghe-Petru, deputat POT

Mohan Aurel-George, senator PSD

Dolineaschi Andrei, deputat PSD

Morar Lucian-Ioan-Titus, deputat PSD

Lavric Sorin, senator AUR

Cîrligea Florin-Eugen, deputat AUR

Niculescu-Țâgârlaș Cristian-Augustin, senator PNL

Vârgă Mariana, deputat SOS RO



84. Grupul parlamentar de prietenie cu Sultanatul Oman

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 270/27.III.2025

39

Președinte Murad Mohammad, deputat AUR

Vicepreședinte Negoi Eugen-Remus, senator USR

Secretar Rinder Ana-Smaranda, deputat PSD

Catana Claudiu-Daniel, senator PSD

Intotero Natalia-Elena, deputat PSD

Hristu Cosmin, deputat AUR

Știrbu Gigel-Sorinel, deputat PNL

Ciubuc Ciprian, deputat SOS RO

Albu Dumitrița, deputat POT

Kondor Ágota, senator UDMR

85. Grupul parlamentar de prietenie cu Republica Islamică Pakistan

Președinte Păun Nicolae, deputat Minorități naționale 

Vicepreședinte Șipoș Sorin-Gheorghe, senator USR

Secretar Păunescu Silviu-Titus, deputat AUR

Gheorghe Daniel-Paul-Romeo, senator Neafiliat

Hagiu Augustin-Florin, deputat PSD

Murad Mohammad, deputat AUR

Marian Călin-Petru, senator PNL

Coarnă Dumitru, deputat SOS RO

Aldea Mariana-Vali, senator POT

Biró Rozália Ibolya, deputat UDMR

86. Grupul parlamentar de prietenie cu Republica Panama

Președinte Pascalini Nini-Alexandru, deputat SOS RO

Vicepreședinte Csillag Andrei, deputat POT

Secretar Federovici Doina-Elena, senator PSD

Bara Nicolae-Adrian, deputat PSD

Sandu Viorica, deputat PSD

Ștefănescu Daniela, senator AUR

Barstan Tiberiu-Claudiu, deputat AUR

Fechet Mircea, deputat PNL

Hangan Pollyanna-Hanellore, deputat USR

Seres Dénes, deputat UDMR



87. Grupul parlamentar de prietenie cu Republica Peru

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 270/27.III.2025

40

Președinte Gliga Dumitrița, deputat PSD

Vicepreședinte Negoi Eugen-Remus, senator USR

Secretar Priescu Ionelia-Florența, deputat AUR

Graur Cătălin, senator PSD

Bucur Ariana-Oana, deputat PSD

Barcari Dorina, senator AUR

Cîmpeanu Sorin-Mihai, senator PNL

Bem Cristian, senator SOS RO

Groza Călin-Florin, deputat POT

Csép Éva Andrea, deputat UDMR

88. Grupul parlamentar de prietenie cu Statul Qatar

Președinte Furtună Mirela, deputat PSD

Vicepreședinte Rus Vasile-Ciprian, senator USR

Secretar Radu Fabian-Cristian, deputat AUR

Zamfir Daniel-Cătălin, senator PSD

Răducanu Sebastian, deputat PSD

Murad Mohammad, deputat AUR

Pandea Ciprian, deputat PNL

Peia Ninel, senator SOS RO

Aldea Mariana-Vali, senator POT

Nagy Szabolcs, deputat UDMR

89. Grupul parlamentar de prietenie cu Republica Senegal

Președinte Oltenașu Sorin-George, deputat SOS RO

Vicepreședinte Vela Gheorghe, senator POT

Secretar Paraschiv Ciprian-Constantin, deputat AUR

Corlățean Titus, senator PSD

Mihalcea Ioan, deputat PSD

Vușcan Voicu, deputat PSD

Sandu Mircea-Ionuț, senator AUR

Cîmpeanu Sorin-Mihai, senator PNL

Darău Ambrozie-Irineu, senator USR

Tasnádi István Szilárd, senator UDMR



90. Grupul parlamentar de prietenie cu Republica Singapore

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 270/27.III.2025

41

Președinte Corendea Cosmin-Ioan, deputat AUR

Vicepreședinte Lungu Romeo-Daniel, deputat PSD

Secretar Buzoianu Diana-Anda, deputat USR

Păduraru Răducu-Adrian, senator PSD

Peța-Ștefănescu Eliza-Mădălina, deputat PSD

Dumitrescu Cristina-Gabriella, senator AUR

Oprea Octavian, deputat PNL

Vedinaș Verginia, deputat SOS RO

Grofu Daniel, deputat POT

Cseke Attila-Zoltan, senator UDMR

91. Grupul parlamentar de prietenie cu Republica Democratică Socialistă Sri Lanka

Președinte Budăi Marius-Constantin, deputat PSD

Vicepreședinte Vulpoiu Dorel, deputat AUR

Secretar Popa Cristian-Alexandru, deputat POT

Federovici Doina-Elena, senator PSD

Intotero Natalia-Elena, deputat PSD

Petre George-Cezar, senator AUR

Pauliuc Nicoleta, senator PNL

Prună Cristina-Mădălina, deputat USR

Făget Mădălin-Laurențiu, deputat SOS RO

Nagy Szabolcs, deputat UDMR

92. Grupul parlamentar de prietenie cu Republica Sudan

Președinte Groza Călin-Florin, deputat POT

Vicepreședinte Badea Nelu-Valentin, deputat AUR

Secretar Plopeanu Rodica, deputat SOS RO

Cazanciuc Robert-Marius, senator PSD

Chirilă Virgil Alin, deputat PSD

Vulpescu Ioan, deputat PSD

Spau Dumitru, senator AUR

Roman Florin-Claudiu, deputat PNL

Wiener Adrian, deputat USR

Molnar Andrei, deputat UDMR



93. Grupul parlamentar de prietenie cu Republica Tadjikistan

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 270/27.III.2025

42

Președinte Humelnicu Marius, senator PSD

Vicepreședinte Groza Călin-Florin, deputat POT

Secretar Ciubuc Ciprian, deputat SOS RO

Cojocaru Petru-Bogdan, deputat PSD

Isac Marius-Adrian, deputat PSD

Dîrlău Andrei-Emil, senator AUR

Neamțu George-Mihail, deputat AUR

Niculescu-Țâgârlaș Cristian-Augustin, senator PNL

Alexandru Victoria-Violeta, senator USR

Hajdu Gábor, deputat UDMR

94. Grupul parlamentar de prietenie cu Regatul Thailanda

Președinte Isac Marius-Adrian, deputat PSD

Vicepreședinte Priescu Ionelia-Florența, deputat AUR

Secretar Macovei Ilie Simona-Elena, deputat SOS RO

Resmeriță Cornel-Cristian, senator PSD

Geamănu Aurora-Adela, deputat PSD

Constantinescu Rodica, senator AUR

Vela Ion-Marcel, deputat PNL

Prună Cristina-Mădălina, deputat USR

Borțun Ștefan, senator POT

Markó Attila Gábor, deputat UDMR

95. Grupul parlamentar de prietenie cu Turkmenistan

Președinte Kolcsár Anquetil Károly, deputat UDMR

Vicepreședinte Streinu Cercel Adrian, senator PSD

Secretar Neamțu George-Mihail, deputat AUR

Ciortea Răzvan-Iulian, deputat PSD

Ciucă Liviu-Bogdan, deputat PSD

Becali George, deputat AUR

Răcuci Claudiu-Vasile, senator PNL

Lazăr Teodor, deputat USR

Făget Mădălin-Laurențiu, deputat SOS RO

Groza Călin-Florin, deputat POT



96. Grupul parlamentar de prietenie cu Republica Orientală a Uruguayului

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 270/27.III.2025

43

Președinte Drăgoescu Cezar-Mihail, deputat USR

Vicepreședinte Budacă Vasile, deputat PSD

Secretar Chiriță Răzvan-Mirel, deputat POT

Neagu Petre-Emanoil, deputat PSD

Peiu Petrișor-Gabriel, senator AUR

Biro Daniel-Răzvan, deputat AUR

Huțucă Bogdan-Iulian, deputat PNL

Ionescu Tudor, deputat SOS RO

Bende Sándor, deputat UDMR

Carp Ionel, senator Neafiliat

97. Grupul parlamentar de prietenie cu Republica Uzbekistan

Președinte Năcuță Sorin, deputat PNL

Vicepreședinte Lăzăroi Ioan, deputat SOS RO

Secretar Lavric Sorin, senator AUR

Mihuți Bogdan-Florian, deputat PSD

Tomoescu Ion-Alin, deputat PSD

Cîrligea Florin-Eugen, deputat AUR

Lazăr Teodor, deputat USR

Cîmpan Cristian-Emanuel, deputat POT

Molnar Andrei, deputat UDMR

Gheorghe Daniel-Paul-Romeo, senator Neafiliat

98. Grupul parlamentar de prietenie cu Republica Bolivariană a Venezuelei

Președinte Vârgă Mariana, deputat SOS RO

Vicepreședinte Irimia Ancuța-Florina, deputat POT

Secretar Samoilă Ion, deputat PSD

Puiu Ovidiu, senator PSD

Ene Gabriela-Corina, deputat PSD

Parasca Teofil, senator AUR

Gheorghe Ionel, deputat AUR

Mocanu Adrian, deputat PNL

Tanasă Ștefan, deputat USR

Fejér László Ödön, senator UDMR



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL JUSTIȚIEI

O R D I N

pentru modificarea și completarea Ordinului ministrului justiției nr. 3.917/C/2021 

privind aprobarea Metodologiei-cadru de organizare și desfășurare a concursului de admitere 

în Școala Națională de Pregătire a Agenților de Penitenciare Târgu Ocna

În conformitate cu prevederile art. 58 alin. (13) din Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările

și completările ulterioare,

în temeiul art. 13 din Hotărârea Guvernului nr. 592/2024 privind organizarea și funcționarea Ministerului Justiției,

cu modificările ulterioare,

ministrul justiției emite următorul ordin:

Art. I. — Ordinul ministrului justiției nr. 3.917/C/2021 privind

aprobarea Metodologiei-cadru de organizare și desfășurare

a concursului de admitere în Școala Națională de Pregătire

a Agenților de Penitenciare Târgu Ocna, publicat în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 776 din 11 august 2021, cu modificările

ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează:

1. Titlul ordinului se modifică și va avea următorul cuprins:

„O R D I N
privind aprobarea Metodologiei-cadru de organizare 

și desfășurare a concursului de admitere 
în Școala Națională de Poliție Penitenciară 
«Constantin Brâncoveanu» Târgu Ocna”

2. La anexă, la articolul 2, după alineatul (1) se introduc

trei noi alineate, alineatele (1

1

)-(1

3

), cu următorul cuprins:

„(1

1

) În cazul în care nu se ocupă toate locurile scoase

la concursul organizat conform alin. (1), directorul general

al Administrației Naționale a Penitenciarelor poate dispune

organizarea unui nou concurs, în același an calendaristic, care

să se finalizeze cu cel puțin 30 de zile înainte de data începerii

anului școlar.

(1

2

) La concursul organizat în condițiile alin. (1

1

) pot participa

și candidații declarați «Respins» în cadrul concursului inițial,

condițiile prevăzute la art. 6 și art. 7 alin. (1) lit. a)-g)

considerându-se îndeplinite pentru aceștia.

(1

3

) Înscrierea la concurs în condițiile alin. (1

2

) se face în baza

unei cereri, conform anexei nr. 1

1

la prezenta metodologie-cadru,

depusă la structurile de resurse umane din cadrul unităților

subordonate Administrației Naționale a Penitenciarelor care i-au

recrutat, și a dosarului inițial, fiind condiționată de achitarea taxei

de participare la concurs sau dovada scutirii de plata acesteia, în

condițiile stabilite în prezenta metodologie-cadru.”

3. La anexă, la articolul 7, alineatele (3) și (4) se modifică

și vor avea următorul cuprins:

„(3) Candidații care au depus adeverință/certificat care atestă

că sunt înmatriculați în ultimul an de studii liceale sau că au

99. Grupul parlamentar de prietenie cu Republica Socialistă Vietnam

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 270/27.III.2025

44

Președinte Vela Ion-Marcel, deputat PNL

Vicepreședinte Plujar Andrei George, deputat USR

Secretar Peia Ninel, senator SOS RO

Mircea Florin, deputat PSD

Neață Eugen, deputat PSD

Rafila Alexandru, deputat PSD

Ștefănescu Daniela, senator AUR

Alecu Robert, deputat AUR

Simu Aurora-Tasica, deputat POT

Zakariás Zoltán, deputat UDMR

100. Grupul parlamentar de prietenie cu Republica Zambia

Președinte Albu Dumitrița, deputat POT

Vicepreședinte Pascalini Nini-Alexandru, deputat SOS RO

Secretar Pușcașu Petre, deputat AUR

Gliga Dumitrița, deputat PSD

Mina Marian, deputat PSD

Negru Corneliu, senator AUR

Popa Alexandru, deputat PNL

Cernic Sebastian, senator USR

Vass Levente, deputat UDMR

Carp Ionel, senator Neafiliat



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 270/27.III.2025

45

absolvit învățământul liceal au obligația de a prezenta

diploma de bacalaureat sau adeverința care atestă

absolvirea liceului cu diplomă de bacalaureat, pe care să fie

specificate media și notele obținute la examenul de

bacalaureat, precum și foaia matricolă, la unitatea la care și-au

depus documentele de înscriere, la data-limită stabilită

conform graficului prevăzut la art. 2 alin. (1), cu cel mult

3 zile lucrătoare înainte de data de începere a probei de

verificare a aptitudinilor fizice, susținerea probei fiind

condiționată de prezentarea documentelor. Documentele

originale sunt fotocopiate de către personalul desemnat de

către directorul unității, sunt certificate pentru conformitate

cu originalul și introduse în dosarul de candidat.

(4) Cu cel târziu o zi înainte de data începerii probei

de verificare a aptitudinilor fizice, unitățile recrutoare trimit către

SNPPCB o situație a candidaților care au depus documentele

conform alin. (3) și afișează rezultatele acestei etape

în modalitățile prevăzute la art. 3 alin. (2) lit. a)-c).”

4. La anexă, la articolul 15 alineatul (2), litera a) se abrogă.

5. La anexă, capitolul V — Contravizita medicală

se abrogă.

6. La anexă, la articolul 31, alineatul (1) se modifică și

va avea următorul cuprins:

„Art. 31. — (1) Proba pentru verificarea aptitudinilor fizice este

obligatorie pentru toți candidații, este eliminatorie și se desfășoară

în perioada stabilită conform graficului de desfășurare a

concursului de admitere prevăzut la art. 2 alin. (1)”.

7. La anexă, la articolul 45, după alineatul (2) se introduce

un nou alineat, alineatul (3), cu următorul cuprins:

„(3) Directorul general dispune cu privire la propunerea

formulată conform alin. (2) și, după caz, poate aproba

organizarea unui nou concurs de admitere pentru locurile

neocupate, în condițiile art. 2 alin. (1

1

)-(1

3

).”

8. La anexă, după anexa nr. 1 se introduce o nouă anexă,

anexa nr. 1

1

, care are cuprinsul prevăzut în anexa care face

parte integrantă din prezentul ordin. 

9. La anexă, anexa nr. 5 se abrogă. 

10. În tot cuprinsul ordinului, sintagma „Școala Națională

de Pregătire a Agenților de Penitenciare Târgu Ocna”

se modifică și se înlocuiește cu sintagma „Școala Națională

de Poliție Penitenciară «Constantin Brâncoveanu» Târgu

Ocna”, iar acronimul „SNPAP” se modifică și se înlocuiește

cu acronimul „SNPPCB”.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

p. Ministrul justiției,

Roxana Simona Momeu,

secretar de stat

București, 18 martie 2025.

Nr. 592/C.

ANEXĂ*)

(Anexa nr. 11 la metodologia-cadru)

C E R E R E  D E  Î N S C R I E R E

(model)

Unitatea ..................... 

Nr. .........../...............

Codul individual atribuit .....................

Aprob.

Directorul unității,
..................... 

Domnule director,

Subsemnatul(a), ...................................., fiul (fiica) lui ...................... și al (a) ....................., născut(ă)

la data de .................. în localitatea ............................., județul (sectorul) ....................., cetățenia ................,

naționalitatea ..............., cu domiciliul (reședința) în localitatea .........................., județul (sectorul) ...............,

telefon ....................., posesor (posesoare) al (a) B.I./C.I. seria ........ nr. .................... eliberat(ă) de ............

la data de ....................., absolvent(ă)/elev(ă) în ultimul an al (a) Liceului ..............................................., curs

de ......................................., de profesie ....................................., salariat(ă) la ..........................., starea

civilă ....................., cu serviciul militar ........................, la arma ....................., trecut(ă) în rezervă cu

gradul ........................................., vă rog să îmi aprobați înscrierea la concursul de admitere în Școala Națională

de Poliție Penitenciară „Constantin Brâncoveanu” Târgu Ocna, organizat în perioada ................., pentru

locurile scoase la concurs, conform opțiunii de înscriere exprimate mai jos:

Opțiunea: .........................................................

N O T Ă:

Se completează în funcție de specializarea/specializările scoasă/scoase la concurs prin anunțul

de concurs.

Menționez faptul că în anul în curs 	.........		.. am participat la concursul de admitere organizat

în perioada 					.. și am fost declarat „Respins” la proba 							 .

Solicit ca înscrierea mea la concursul din perioada 					. să se realizeze în baza documentelor

depuse pentru participarea mea la concursul anterior, organizat în anul în curs, și confirm că toate

informațiile prezentate și asumate în cererea de înscriere la concursul anterior sunt actuale și conforme

cu realitatea.

Declar, susțin și semnez după ce am luat cunoștință de întregul conținut și am completat și semnat

personal datele din prezenta cerere.

Data ........................ Semnătura ....................

*)

Document care conține date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului (UE) 2016/679.



MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

O R D I N

pentru completarea anexei nr. 1 la Ordinul ministrului sănătății nr. 477/2009 

privind înființarea Registrului Național de Transplant, desemnarea persoanelor responsabile 

cu gestionarea datelor din Registrul Național de Transplant din cadrul unităților sanitare 

acreditate pentru efectuarea de transplant de organe, țesuturi și celule de origine umană 

în scop terapeutic și stabilirea datelor necesare înregistrării unei persoane pentru atribuirea

codului unic de înregistrare la Agenția Națională de Transplant

Văzând Referatul de aprobare nr. 896R din 19.03.2025 al Direcției generale asistență medicală și sănătate publică din

cadrul Ministerului Sănătății,

având în vedere prevederile titlului VI „Efectuarea prelevării și transplantului de organe, țesuturi și celule de origine umană

în scop terapeutic” din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

luând în considerare dispozițiile Ordonanței Guvernului nr. 79/2004 pentru înființarea Agenției Naționale de Transplant,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 588/2004, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Sănătății, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul sănătății emite următorul ordin:

Art. I. — La anexa nr. 1 la Ordinul ministrului sănătății

nr. 477/2009 privind înființarea Registrului Național de

Transplant, desemnarea persoanelor responsabile cu

gestionarea datelor din Registrul Național de Transplant din

cadrul unităților sanitare acreditate pentru efectuarea de

transplant de organe, țesuturi și celule de origine umană în

scop terapeutic și stabilirea datelor necesare înregistrării unei

persoane pentru atribuirea codului unic de înregistrare la

Agenția Națională de Transplant, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 322 din 14 mai 2009, cu modificările și

completările ulterioare, după punctul 95 se introduce un nou

punct, punctul 96, cu următorul cuprins:

„96. Fertility Save — S.R.L., București:

— dr. Marilena Băluță.”

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul sănătății,

Adriana Pistol,

secretar de stat

București, 19 martie 2025.

Nr. 896.

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

O R D I N

pentru completarea anexei la Ordinul ministrului sănătății 

nr. 402/2018 privind aprobarea listei medicamentelor derivate

din sânge uman sau plasmă umană

Văzând Referatul de aprobare al Direcției farmaceutice și dispozitive

medicale nr. 897R din 19.03.2025,

în temeiul art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea

și funcționarea Ministerului Sănătății, cu modificările și completările ulterioare, 

ministrul sănătății emite următorul ordin:

Art. I. — Anexa la Ordinul ministrului sănătății nr. 402/2018 privind aprobarea

listei medicamentelor derivate din sânge uman sau plasmă umană, publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 276 din 28 martie 2018, cu completările

ulterioare, se completează după cum urmează:

— După poziția nr. 18 se introduc două noi poziții, pozițiile nr. 19 și 20,

cu următorul cuprins:

Nr. crt. DCI Cod ATC

„19 Inhibitor alfa 1 proteinază umană B02AB02

20 Imunoglobulină umană anti-citomegalovirus J06BB09”

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul sănătății,

Adriana Pistol,

secretar de stat

București, 19 martie 2025.

Nr. 897.

46

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 270/27.III.2025



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

O R D I N

pentru modificarea și completarea Regulamentului de organizare și funcționare 

a Comisiei Naționale de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare (CNATDCU),

aprobat prin Ordinul ministrului educației nr. 5.760/2024

Având în vedere:

— prevederile Legii învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare;

— prevederile art. 7 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 153/2024 privind stabilirea unor măsuri la nivelul

administrației publice centrale;

— Referatul de aprobare nr. 120/DGÎU din 25.02.2025,

în temeiul prevederilor art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 731/2024 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Educației și Cercetării, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul educației și cercetării emite prezentul ordin.

Art. I. — Regulamentul de organizare și funcționare

a Comisiei Naționale de Atestare a Titlurilor, Diplomelor

și Certificatelor Universitare (CNATDCU), aprobat prin Ordinul

ministrului educației nr. 5.760/2024, publicat în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 799 din 12 august 2024, se modifică

și se completează după cum urmează:

1. La articolul 30, după litera d) se introduce o nouă

literă, litera d

1

), cu următorul cuprins:

„d

1

) pentru motive temeinice, prelungește o singură dată

și pentru o durată similară perioada alocată pentru evaluarea

dosarelor de doctorat și de abilitare;”.

2. La articolul 39, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 39. — (1) Procedura de încetare a calității de membru

CNATDCU, inclusiv a calității de președinte al comisiei

de specialitate înainte de terminarea mandatului se desfășoară

în următoarele condiții:

a) la cererea scrisă a persoanei care dorește încetarea

acestei calități;

b) în caz de deces;

c) la solicitarea formulată de cel puțin jumătate plus unul din

numărul total al membrilor cu drept de vot din Consiliul general

al CNATDCU, a președintelui CNATDCU ori a ministrului

educației și cercetării;

d) inactivitate pentru o perioadă mai mare de 6 luni;

e) în cazul apariției situațiilor de incompatibilitate;

f) în cazul în care președintele comisiei de specialitate

nu întocmește referatul sintetic în termenul prevăzut

de metodologiile aplicabile;

g) în cazul nerespectării eventualelor prelungiri acordate

membrilor pentru depășirea termenelor de evaluare a dosarelor

de doctorat și de abilitare.”

Art. II. — Direcția generală învățământ universitar din cadrul

Ministerului Educației și Cercetării, Unitatea Executivă pentru

Finanțarea Învățământului Superior și a Cercetării, Dezvoltării

și Inovării și Comisia Națională de Atestare a Titlurilor,

Diplomelor și Certificatelor Universitare vor duce la îndeplinire

prevederile prezentului ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

Ministrul educației și cercetării,

Daniel-Ovidiu David

București, 18 martie 2025.

Nr. 3.560.

47

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 270/27.III.2025



EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|637462]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 270/27.III.2025 conține 48 de pagini. Prețul: 28,80 lei ISSN 1453—4495

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Relații cu publicul: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78/79/83. 

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2025 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 2.910 800 290

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 3.450 320

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 5.180 470

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 990 110

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 3.960 360

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 3.680 340

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 1.270 120

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

Pentru comenzi, accesați www.monitoruloficial.ro, Magazin online, Monitorul Oficial — apariții și abonamente.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2025 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

* Tarifele anuale se aplică pentru comenzile online efectuate până la 31 ianuarie 2025.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 65 160 400 960 2.110 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 115 290 730 1.750 3.850 1.150 2.880 7.200 17.280 38.020

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 75 190 480 1.150 2.530 750 1.880 4.700 11.280 24.820

ExpertMO 140 350 880 2.110 4.640 1.400 3.500 8.750 21.000 46.200

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 140 lei/an


